Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ________________ 2025 г. №_____-р

г. Махачкала

1.  Образовать Комиссию по развитию и внедрению технологий искусственного интеллекта на территории Республики Дагестан и утвердить ее состав по должностям (согласно приложению).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в соответствии с распределением обязанностей.

Глава
Республики Дагестан	                                     	                                    С. Меликов

	[SIGNERSTAMP1]

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Главы
Республики Дагестан
от ____________ г. № _____

С О С Т А В
Комиссии по развитию и внедрению технологий искусственного интеллекта на территории Республики Дагестан

Глава Республики Дагестан (председатель Комиссии)
Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан в соответствии с распределением обязанностей (заместитель председателя Комиссии);
Заместитель руководителя Администрации Главы и Правительства Дагестана -начальник Управления информационной политики и пресс-службы Главы Республики Дагестан;
Министр цифрового развития Республики Дагестан (заместитель председателя Комиссии);
Заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан – министр по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан;
Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан;
Министр культуры Республики Дагестан;
Министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан;
Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан;
Министр по физической культуре и спорту Республики Дагестан;
Министр образования и науки Республики Дагестан;
Министр финансов Республики Дагестан;
Министр промышленности и торговли Республики Дагестан;
Министр по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан;
Министр по делам молодежи Республики Дагестан;
Министр труда и социального развития Республики;
Министр юстиции Республики Дагестан;
Министр по национальной политике и делам религий Республики Дагестан;
Министр здравоохранения Республики Дагестан;
Министр природных ресурсов и экологии Республики Дагестан;
Министр энергетики и тарифов Республики Дагестан;
Министр по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан;
Министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан;
Председатель Комитета по государственным закупкам Республики Дагестан;
Председатель Комитета по лесному хозяйству Республики Дагестан;
Председатель Комитета по ветеринарии Республики Дагестан;
Председатель Комитета по виноградарству и алкогольному регулированию Республики Дагестан;
Председатель Комитета по рыбному хозяйству Республики Дагестан;
Руководитель государственной жилищной инспекции Республики Дагестан;
Руководитель Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан;
Руководитель Агентства по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан;
Руководитель Агентства информации и печати Республики Дагестан;
Заместитель министра цифрового развития Республики Дагестан;
Начальник Управления реализации проектов в сфере цифровой экономики министерства цифрового развития Республики Дагестан;
Начальник отдела реализации государственных и национальных программ, Управления реализации проектов в сфере цифровой экономики министерства цифрового развития Республики Дагестан;
Главы органов местного самоуправления Республики Дагестан (по согласованию).

                                                     _____________________

	[SIGNERSTAMP1]

[bookmark: _GoBack]

Пояснительная записка
к проекту распоряжения Главы Республики Дагестан

Настоящий проект распоряжения Главы Республики Дагестан об образовании Комиссии по развитию и внедрению технологий искусственного интеллекта на территории Республики Дагестан (далее – проект распоряжения) подготовлен в соответствии с указанием Президента Российской Федерации В.В. Путина от 13 декабря 2025г. № Пр-2865, поручением Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации Д.Ю. Григоренко в целях координации деятельности органов исполнительной власти Республики Дагестан и заинтересованных организаций по разработке и внедрению технологий искусственного интеллекта, а также рассмотрение ключевых проблемных вопросов, ограничивающих внедрение таких технологий.
Принятие проекта распоряжения не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий.

	[SIGNERSTAMP1]

Перечень нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта распоряжения Главы Республики Дагестан

Принятие проекта распоряжения не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия других нормативных правовых актов Республики Дагестан.

	[SIGNERSTAMP1]

СПРАВКА
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом распоряжения Главы Республики Дагестан

Мониторинг федерального и регионального законодательства по вопросам, регулируемым проектом распоряжения Главы Республики Дагестан, показал, что в других субъектах Российской Федерации приняты аналогичные нормативно-правовые акты.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту распоряжения Главы Республики Дагестан

Принятие проекта распоряжения Главы Республики Дагестан не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан.

	[SIGNERSTAMP1]